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XVIII  Pożegnanie  Wakacji 
w  Rudawce  Rymanowskiej

Regionalny  Czempionat  Koni  Rasy  Huculskiej
(Rudawka Rymanowska, 24–26 sierpnia 2018)

Tegoroczne XVIII „Pożegnanie Wakacji 
w Rudawce Rymanowskiej” miało szcze-

gólny wydźwięk, gdyż odbywało się w ramach 
uroczystości „100-lecia polskiej hodowli zwie-
rząt gospodarskich w Karpatach”. Była to jedna 
z licznych imprez organizowanych dla uczczenia 
100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości. 
To nadało szczególne znaczenie tej jednej z waż-
niejszych imprez „końskiego świata”, jakim jest 
Regionalny Czempionat Koni Rasy Huculskiej. 
W zawodach rozgrywanych podczas Czempio-
natu brało udział 30 ekip z sześciu województw: 
mazowieckiego, lubelskiego, małopolskiego, 
świętokrzyskiego, podkarpackiego i warmińsko-
-mazurskiego. Hodowcy zaprezentowali 60 koni 
huculskich w konkurencjach hodowlanych, użyt-
kowych i sportowych. Pierwszego dnia, w piątek 
24 sierpnia konie zostały poddane obowiązkowe-
mu przeglądowi weterynaryjnemu, po którym od-
była się odprawa techniczna z udziałem sędziów 
i przedstawicieli wszystkich ekip. Odprawa jest 
bardzo ważnym elementem całej imprezy, gdyż 
na niej są omawiane podstawowe zasady i szcze-
góły rozgrywanych zawodów. Pierwszy dzień 
zakończył się wieczorem huculskim, na którym 
hodowcy integrowali się przy regionalnych po-
trawach, przygotowując się do trudnych wyzwań 
w kolejnych dniach imprezy.

Sobota, 25 sierpnia rozpoczęła się oceną pły-
tową – Czempionatem Hodowlanym. Łącznie do 
oceny przedstawiono 58 koni huculskich, w tym: 
11 ogierów, 18 klaczy młodych, 22 klacze starsze 
i 7 wałachów. Ze względu na dużą liczbę koni oce-
na była prowadzona jednocześnie na dwóch rin-
gach przez dwie komisje sędziowskie. Jedna ko-
misja w składzie: Barbara Galuba (MZHK, War-
szawa), Andrzej Goraus (PZHKH), Paulina Pe-
ckiel (PZHK, Warszawa) oceniała ogiery. Stawkę 
klaczy młodych i starszych oraz wałachy – druga 
komisja sędziowska w składzie: Iwona Tomczyk-
-Wrona (IZ PIB, Balice), Teresa Pracuch (OZHK, 

Kraków) oraz  Andrzej Kosior (LZHK, Lublin) 
wymiennie z  Mirosławą Hołowacz (Ukraina), 
która oceniała stawkę klaczy starszych i wałachy. 
Nad całością czuwał Marek Gibała (OZHK, Rze-
szów), a komentarz prowadził Władysław Mróz, 
nieoceniony sympatyk koni huculskich i kultury 
huculskiej. Po skończeniu indywidualnej oce-
ny koni, w skład której wchodziły następujące 
cechy: typ, pokrój, stęp, kłus, ogólne wrażenie, 
prezentacja i sposób przygotowania konia, połą-
czone komisje wspólnie dokonały wyboru czem-
pionów i wiceczempionów hodowlanych spośród 
najwyżej ocenionych koni.

Tytuł czempiona hodowlanego w klasie ogie-
rów uzyskał PĘDZIWIATR (PRISLOP) (Pri-
slop IX-81 – Plamka) hodowli Wiesława Olesz-
czuka, własność Barbary Jakubiec, wiceczem-
pionem został WIEŚNIAK (HROBY) (Ważniak 
– Wibracja) hodowli Andrzeja Pelca, własność 
Rafała Dąbkowskiego. Wśród klaczy młodych 
czempionką została klacz OMEGA (OUSOR) 
(Orzeł-O – Oliwka) hodowli Krzysztofa Banasie-
wicza, własność Stowarzyszenie Zielone Wzgórza 
Podkarpacia, a na wiceczempionkę wybrano klacz 
LOŻA (PIETROSU) (Promień – Legia) hodowli 
i własności SKH Gładyszów Sp. z o.o. Kombinat 
Rolny Kietrz Sp. z o.o. Na czempionkę klaczy 
starszych została wybrana LEKSJA-O (HROBY) 
(Ważniak – Lemona), hodowca i właściciel ZD IZ 
PIB Odrzechowa Sp. z o.o., a na wiceczempionkę 
ARIZONA (PIETROSU) (Paw – Armenia-W), 
hodowca i właściciel Teresa Hojda.

Komisja dokonała również wyboru najlep-
szego w typie huculskim ogiera i najlepszej 
w typie huculskim klaczy młodej i starszej. 
Jest to już tradycyjnie przyznawana prestiżowa 
nagroda Dyrektora Instytutu Zootechniki PIB, 
krajowego koordynatora ds. ochrony zasobów 
genetycznych zwierząt, przy wyborze której naj-
ważniejszą cechą braną pod uwagę jest typ raso-
wy. Najlepszym ogierem w typie huculskim zo-
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stał wybrany OZI (GORAL) (Wikt – Oktawia) 
hodowli Elżbiety Wałaszek, własność Czesława 
Grucy, wśród klaczy młodych za najbardziej ty-
pową komisja uznała klacz OMEGA (OUSOR) 
(Orzeł-O – Oliwka) hodowli Krzysztofa Banasie-
wicza, własność Stowarzyszenie Zielone Wzgó-
rza Podkarpacia (czempionka w klaczach młod-
szych). Najbardziej typową wśród klaczy star-
szych okazała się LEKSJA-O (HROBY) (Waż-
niak – Lemona) hodowli i własności ZD IZ PIB 
Odrzechowa Sp. z o.o. (wiceczempionka wśród  
klaczy starszych).

Po wyborze najlepszych i najbardziej uty-
tułowanych koni odbyła się kwalifi kacja do 
konkursów w skokach przez przeszkody, która 
wyłoniła najlepszych do udziału w rozegranym 
w niedzielę ofi cjalnym konkursie skoków przez 
przeszkody. Również w sobotę, przed ofi cjalnym 
otwarciem całej imprezy, odbyła się główna część 
sprawdzenia wartości użytkowej koni – Ścieżka 
huculska – konkurs kwalifi kacyjny do Ogólno-
polskiego Czempionatu Użytkowego Koni Hu-
culskich, mającego rangę Mistrzostw Polski Koni 
Huculskich. Do ścieżki eliminacyjnej przystąpiło 
58 koni. Pierwsze miejsce pod jeźdźcem Rafałem 
Kurowskim zdobył ogier OGIEŃ (HROBY) 
(Puszkar – Wenus) hodowli Krzysztofa Banasie-
wicza, własność Wacława Kurowskiego.  Drugi 
pod Konradem Górowskim był ogier JUBILER 
(POLAN) (Len – Ilza) hodowli SKH Gładyszów 
Sp. z o.o. Kombinat Rolny Kietrz Sp. z o.o.,  wła-
sność ZD IZ PIB Odrzechowa Sp. z o.o. Trzecie 
miejsce pod Markiem Biernatem zdobyła klacz 
ORKA-KUR (GORAL) (Otto – Wanta II) ho-
dowli Wacława Kurowskiego, własność Tadeusza 
Biernata.

W ogólnej kwalifi kacji punktacji za płytę 
i ścieżkę eliminacyjną końcowe wyniki przedsta-
wiały się następująco. Pierwsze miejsce zdobyła 
klacz ORKA-KUR (GORAL) (Otto – Wanta II) 
hodowli Wacława Kurowskiego, własność Tade-
usza Biernata pod zawodnikiem Markiem Bier-
natem. Druga pod Konradem Górowskim była 
klacz OAZA-O (GORAL) (Weksel-O – Oda-O) 
hodowli i własności ZD IZ PIB Odrzechowa Sp. 
z o.o. Trzeci, również pod zawodnikiem Konra-
dem Górowskim był ogier JUBILER (POLAN) 
(Len – Ilza) hodowli SKH Gładyszów Sp. z o.o. 
Kombinat Rolny Kietrz Sp. z o.o.,  własności ZD 
IZ PIB Odrzechowa Sp. z o.o. Tymi wynikami ko-
nie potwierdziły bardzo wysoką wartość użytkową. 

Pracowitą sobotę zakończył wieczór integracyjny 
hodowców wszystkich gatunków zwierząt obec-
nych w Rudawce z pięknym pokazem sztucznych 
ogni, który wprawił w zachwyt ludzi ale nie robił 
większego wrażenia na zwierzętach. Na wspaniałej 
kolacji można było degustować wiele smakowitych 
potraw, szczególnie z wołowiny.

Niedziela, 26 sierpnia – kolejny pracowity 
dzień – rozpoczęła się tradycyjnie Mszą Św. Po 
niej odbyła się szczególna impreza dedykowana 
młodym adeptom jazdy konnej. Została rozegrana 
III Ścieżka Huculska dla Dzieci. Wzięło w niej 
udział 16 par koń-jeździec. O zwycięstwie zade-
cydował czas przejazdu. Pierwsze miejsce zdoby-
ła zawodniczka Oliwia Żołnierczyk z ekipy Wa-
cława Kurowskiego na koniu OGIEŃ (HROBY) 
(Puszkar – Wenus) hodowli Krzysztofa Banasie-
wicza, własność Wacława Kurowskiego. Druga 
była Patrycja Dąbek z ekipy Tadeusza Biernata 
na klaczy PUSZTA Z BRZEZIA (PIETROSU) 
(Baca – Ponowa) hodowli ZD IZ PIB Rudawa Sp. 
z o.o., własność Tadeusza Biernata. Trzecie miej-
sce wywalczyła Jolanta Czopek z ekipy Tadeusza 
Biernata na ogierze LOTEK (POLAN) (Hasan 
z Sadyby – Lotka) hodowli Stanisława Gajew-
skiego, własność Jadwigi Cieśniarskiej. Dzieci 
i dorośli mieli doskonałą zabawę. Publiczność 
dopingowała gromkimi brawami. Takie zawody 
służą obopólnemu dobru – i koniom huculskim 
i młodym przyszłym zawodnikom. Należy się 
duże uznanie organizatorom za pomysł i tylko 
życzyć kontynuacji.

W niedzielę odbył się również konkurs sko-
ków przez przeszkody, w którym wzięło udział 15 
par: koń-jeździec. Sześć par miało czysty przejazd 
i wśród nich została rozegrana druga tura skoków. 
Po rozgrywce pierwsze miejsce zdobył zawodnik 
Jan Ruta na wałachu WICHREN (GORAL) 
(Waldi – Wigilia) hodowli Danuty Ruty, własność 
Jana Ruty. Drugie miejsce wywalczyła Karolina 
Bielanin na ogierze PĘDZIWIATR (PRISLOP) 
(Prislop IX-81 – Plamka) hodowli Wiesława 
Oleszczuka, własność Barbary Jakubiec. Trzecie 
miejsce zdobyła Beata Holewa na wałachu LO-
KAJ Z BACÓWKI (HROBY) (Puszkar – Laka) 
hodowli Janusza Szota, własność Beaty Holewy. 
Konkurencję skoków, jak i zawody zaprzęgów 
sędziowała komisja w składzie: Barbara Galuba, 
Josef Matlon i Marek Gibała.

Cieszący się największą popularnością 
wśród publiczności konkurs zręczności powoże-
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nia zaprzęgami parokonnymi również odbył się 
w niedzielę. W konkurencji wzięło udział 11 za-
przęgów. Pierwsze miejsce zdobyła Stajnia SKH 
Gładyszów Sp. z o.o. Kombinat Rolny Kietrz Sp. 
z o.o., powożący: Tadeusz Zygadło, luzak Wła-
dysław Chruszcz, konie BAJUS i JANCZAR. 
Drugie miejsce zdobyła stajnia ZD IZ PIB Od-
rzechowa Sp. z o.o., powożący: Mariusz Boruta, 
luzak Konrad Górowski, konie PYZA i PASJO-
NATA-O. Trzecie miejsce przypadło ekipie Mał-
gorzaty Stańko, powożący: Małgorzata Stańko, 
luzak Justyna Buksa, konie GNIWECZYNA 
i WRÓŻBITKA.

Trzydniowe spotkanie, w którym uczest-
niczyło wielu ofi cjalnych gości, zakończyło się 
prezentacją ekip, ogłoszeniem wyników i wrę-
czeniem nagród. Zostało również wręczone spe-
cjalne wyróżnienie Dyrektora Instytutu Zootech-
niki PIB krajowego koordynatora ds. ochrony 
zasobów genetycznych zwierząt dla pani MARII 
BREJTY, głównego specjalisty ds. hodowli koni 
w ZD IZ PIB Odrzechowa Sp. z o.o., za wielo-
letni wkład pracy w realizowanie programów 
ochrony zasobów genetycznych koni. Honorową 
i prestiżową nagrodę wręczył dyrektor Instytutu 
Zootechniki Państwowego Instytutu Badawcze-

go, prof. dr hab. inż. Maciej Pompa-Roborzyński.
Został także ogłoszony wynik rozstrzygnię-

cia Pucharu Prezesa Polskiego Związku Ho-
dowców Koni Huculskich – Kryształowa Kula 
w Ścieżce Huculskiej. Rudawka Rymanowska 
była ostatnim etapem, do którego wliczały się 
również wyniki uzyskane w ścieżkach elimina-
cyjnych na wcześniejszych imprezach. Nagro-
dę ufundował Polski Związek Hodowców Ko-
nia Huculskiego, a w 2018 r. odebrał ją Konrad 
Górowski na klaczy OAZA-O (GORAL) (We-
ksel-O – Oda-O) hodowli i własności ZD IZ PIB 
Odrzechowa Sp. z o.o. W 2018 r. rozstrzygnięcie 
konkursu Kryształowej Kuli w Powożeniu Para-
mi odbędzie się w grudniu podczas Międzyna-
rodowych Zawodów Jeździeckich – Cavaliada 
w Poznaniu.

Niestety, tym razem pogoda na do końca do-
pisała. Nie obyło się bez deszczu, który towarzy-
szył VXIII Pożegnaniu Wakacji podczas ostatniego 
weekendu lata 2018 r. nad brzegiem Wisłoka u pod-
nóża „rudawkowej skały”. Mimo to, żegnając się 
wszyscy życzyli sobie kolejnego spotkania za rok.

Iwona Tomczyk-Wrona
Instytut Zootechniki PIB, Kraków
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